

INUIT ATAQATIGIIT INATSISARTUNI



UPA2023/25

25.09.24.

Peter Olsen

Forslag til: Inatsisartutlov om filmvirksomhed

(Naalakkersuisoq for Børn, Unge, Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke)

Ordførerindlæg:

Tak for den gode og glædelige nyhed om Naalakkersuisuts forslag til Inatsisartutlov om filmvirksomhed. Det er fantastisk at vi langt om længe får en filmlov her i landet, hvor vi kan tage skridt i den rigtige retning.

Endelig....

Ved dette lovforslag beviser vi fra Inuit Ataqatigiit at vores udmeldinger om udvikling og fremgang for filmvirksomhed i vores land, ikke blot er tom skåltale. Inuit Ataqatigiits målsætning vil nu blive realiseret. Vi er på vegne af vores filmfolk glade og stolte af det.

I forløbet op til dette lovforslag har vi haft tæt samarbejde med vores filmfolk, hvor vi har forespurgt og lyttet til deres ønsker og målsætninger.

Ved sidste års efterårssamling 2023 har vi haft et forslag med følgende overskrift; Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte et forslag til Inatsisartutlov om filmvirksomhed.

Dette forslag tager blandt andet udgangspunkt i en redegørelse fra 2023 som Naalakkersuisut præsenterede og som havde følgende overskrift; “ *Anbefalinger til hvordan grønlandsk filmproduktion kan styrkes*”

I denne redegørelse har man gennem film.gl fået understreget forskellige ønsker som vores lokale filmfolk har.

INUIT ATAQATIGIIT INATSISARTUNI



Derudover har vi under årets forårssamling haft to forskellige forslag med følgende overskrifter;

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at fremsætte forslag til Inatsisartutlov om refusion af udgifter til filmproduktion. Loven skal gøre det muligt at få refunderet 25% af produktionsudgifter, som afholdes her i landet, og skal erstatte den nuværende regulering i form af tekstanmærkning på finansloven.

Og.....

Forslag til forespørgselsdebat om, hvordan vi kan yde støtte til filmfolk og skuespillere fra vores land, således at de får mulighed for at deltage til fremvisning af deres film i udlandet.

I Naalakkersuisuts forslag og bemærkninger kan man læse, at dette lovforslag blandt andet tager udgangspunkt i de førnævnte forslag.

Det er korrekt; Det vi her i landet kan være stolte af, er at vores udøvende kunstnere vokser i antal og at de stadigvæk bliver dygtige og dygtigere. Eksempelvis er interessen for filmvirksomhed og selve filmoptagelser vokset siden oprettelse af filmværkstedet i 2019.

I filmverdenen kan vi se Ujarneq Fleischer, Marc Fusing Rosbach, Inuk Silis Høegh, Emile Hertling Péronard, Pipaluk Kreutzmann Jørgensen og Ulannaq Ingemann; og de sidste er dem der er ved at få et gennembrud udenfor vores land og som på vegne af vores land har vist.

Da vi i sidste år fremlagde et forslag om at Naalakkersuisut skulle udarbejde et lovforslag om filmvirksomhed, havde vi også følgende begrundelser:

Denne lov kan ikke mindst indeholde bestemmelser om et lokalt filminstitut, som kan skabes på et senere tidspunkt og eventuelt om en kommission, som ligeledes kan oprettes på et senere tidspunkt.

INUIT ATAQATIIT INATSISARTUNI



Inuit Ataqatigiit er meget glade for, at man med dette lov som grundlag, kan oprette et filminstitut og ikke mindst om det der omhandler filmkommisæren.

Vi er glade for at man baner vej for, at filmfolk selv gennem oprettelse af filminstituttet kan uddele de midler der kan uddeles.

Ved at man realiserer lovforslag og filminstitut medfører; at filmfolk i forbindelse med rejser til udlandet for at vise deres film samt skuespillere der har medvirket i udenlandske film kan få støtte til rejseomkostninger i forbindelse med deltagelse premiere. Denne mulighed eksisterer ikke i dag.

Bevillinger og støtte skal ikke ses som ren udgift, de skal ses som en investering i fremtiden. Når filmfolk og skuespillere deltager i udlandet, viser de også vores land for omverdenen og dermed skaber interesse for vores land.

Vores filmfolk og skuespillere får nye kontakter og samarbejdspartnere gennem deres rejser i udlandet, som kan være gavnlige for dem personligt og økonomisk fremadrettet; fordele for enkeltpersoner er også fordele for hele landet.

Til rejser, til sådanne formål kan man ikke modtage fra kunstfonden, fra tips og lottomidler og fra Grønlands Selvstyres kulturelle bevillinger, man kan ikke yde støtte efter loven. Vi har ingen lovgrundlag for at kunne yde støtte til sådanne formål.

Nu kan man finde løsninger til disse efter realiseringen af denne lov.

Afslutningsvis:

Vi glæder os til realiseringen af denne lov. Men vi er bekymrede for den del der omhandler finansiering. Vi har bemærket at man i finansloven for 2025 ikke har ydet særlig bevillinger til dette formål. Derfor ønsker jeg at Naalakkersuisut til andenbehandlingen af dette forslag, fremsætter en redegørelse om finansieringen af dette formål.

INUIT ATAQATIGIIT INATSIARTUNI



Med disse bemærkninger henviser vi lovforslaget til behandling hos kultur- og uddannelsesudvalget forud for andenbehandlingen af lovforslaget.

Tak.